

## NOTA INTEGRATIVA

(Art. 11, comma 5, D.Lgs. 118/2011)

|  |
|--|
| <b>QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017</b> |
|--|

La Provincia di Modena quest'anno presenterà il Bilancio di Previsione 2017 entro il 30/06/2017, ma l'approvazione definitiva avrà luogo successivamente secondo quanto previsto dal Regolamento di contabilità dell'ente. Tale leggera dilazione dei tempi di approvazione è dovuta al ritardo con il quale il legislatore ha previsto di stanziare risorse aggiuntive per le Province, per effetto della conversione in legge del D.L. 50/2017. Tale conversione contiene infatti stanziamenti aggiuntivi anche per il nostro ente, che rendono possibile l'approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2017. Per effetto del decreto del Ministero degli interni 30 marzo 2017 è stata disposta per Province e Città metropolitane la possibilità di differimento dell'approvazione del bilancio di previsione al 30 giugno 2017.

L'approvazione del bilancio a metà anno è motivato dal rilevante impatto sui bilanci provinciali del percorso di riassetto istituzionale previsto dalla legge 56/14, che al momento presenta ancora molte incognite, in particolare per quanto riguarda il personale adibito ai centri per l'impiego e appartenente al Corpo di polizia della Polizia provinciale, sia soprattutto per effetto del trascinarsi degli effetti anche per l'anno 2017 della legge 190/2014.

Il bilancio di previsione 2017 della Provincia di Modena si presenta con uno stanziamento complessivo di oltre 184 milioni di euro. Anche quest'anno viene redatto il Bilancio riferito alla sola annualità 2017, come consentito dall'art. 18 del D.L. 50/2017, per l'impossibilità di poter presentare un bilancio in equilibrio triennale a causa dei tagli previsti e delle misure compensative previste una tantum per l'anno 2017

| ENTRATE   | PREVISIONI<br>2017    | SPESE   | PREVISIONI<br>2016    |
|---|-----------------------|---|-----------------------|
| Avanzo di amministrazione                             | 4.752.494,51          |   |                       |
| Fondo Pluriennale vincolato                           | 18.755.642,06         |   |                       |
| Tit. 1 - Entrate correnti di natura tributaria        | 56.350.000,00         | Tit. 1 - Spese correnti                               | 74.129.024,73         |
|   |                       | <i>di cui FPV</i>                                     | <i>0</i>              |
| Tit. 2 - Trasferimenti correnti                       | 17.140.314,68         |   |                       |
| Tit. 3 - Entrate extratributarie                      | 3.740.116,14          |   |                       |
| Tit. 4 - Entrate in conto capitale                    | 72.547.071,96         | Tit. 2 - Spese in conto capitale                      | 91.504.614,62         |
|   |                       | <i>di cui FPV</i>                                     | <i>648.108,68</i>     |
| Tit. 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | -                     | Tit. 3 - Spese per incremento di attività finanziarie |                       |
| Tit. 6 - Accensione di prestiti                       | -                     | Tit. 5 - Rimborso di prestiti                         | 7.652.000,00          |
| Tit. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere          | -                     | Tit. 5 - Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere | -                     |
| Tit. 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro    | 10.785.000,00         | Tit. 7 - Spese per conto terzi e partite di giro      | 10.785.000,00         |
| <b>TOTALE ENTRATE</b>                                 | <b>184.070.639,35</b> | <b>TOTALE SPESE</b>                                   | <b>184.070.639,35</b> |

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AGLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI GLI ACCANTONAMENTI PER LE SPESE POTENZIALI E AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'.

## ENTRATA

### TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

| Entrate/Tipologia  | Previsione definitiva 2016 | Consuntivo 2016      | Previsione 2017      |
|--|----------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Tipologia 101- Imposte, tasse e proventi assimilati:</b>                      |                            |                      |                      |
| Imposta sulle assicurazioni RCAuto   | 27.984.115,09              | 27.854.338,84        | 27.800.000,00        |
| IPT  | 22.873.074,31              | 23.711.999,65        | 23.500.000,00        |
| Addizionale al consumo di energia elettrica                                      | 20.571,90                  | 20.571,90            | 50.000,00            |
| Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene ambientale | 4.957.039,42               | 4.957.039,42         | 5.000.000,00         |
| <b>TOTALE</b>  | <b>55.834.800,72</b>       | <b>56.543.949,81</b> | <b>56.350.000,00</b> |

Esaminando nello specifico l'andamento delle entrate tributarie, sulla base di quanto accertato al 31/5 si prevede una complessiva conferma di quanto accertato nell'anno 2016. L'andamento dei primi mesi dell'anno 2017 (dati al 31/5) evidenzia un sostanziale incremento in termini complessivi per l'IPT rispetto ai medesimi dell'anno precedente per circa 700.000 euro e un calo, seppur lieve dell'imposta sulle assicurazioni RCAuto (-114.000 euro). In realtà negli ultimi due mesi la tendenza sembra portare a una inversione, con il lieve incremento dell'RCAuto ed un leggero decremento degli introiti derivanti da IPT. E' per questo motivo che si ritiene di non incrementare complessivamente la previsione dell'anno 2017 rispetto a quanto accertato complessivamente nell'anno 2016. Da evidenziare che, con riferimento all'addizionale al consumo di energia elettrica, nonostante non sia più dovuto, alla data odierna sono state già introitate somme per un totale di circa 45.000 euro, derivanti da versamenti degli enti gestori. Per quanto riguarda le altre entrate tributarie si conferma l'aliquota per il tributo per l'esercizio delle funzioni ambientali al 5%, a conferma di quanto registrato nella previsione dell'anno 2016.

### TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

| Entrate/Tipologia  | Previsione definitiva 2016 | Consuntivo 2016 | Previsione 2017 |
|--|----------------------------|-----------------|-----------------|
| Tipologia 101- Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche | 22.199.339,25              | 17.737.839,09   | 17.140.314,88   |

Le entrate derivanti da trasferimenti correnti riguardano prevalentemente entrate dallo Stato e dalla Regione e rappresentano la seconda fonte di finanziamento delle attività correnti dell'ente.

I trasferimenti erariali sono azzerati ad eccezione del fondo sviluppo investimenti. Sono stati inseriti anche i contributi previsti dalla legge 208/2015 per viabilità ed edilizia in leggera flessione rispetto al 2016, che attenuano di fatto l'incremento dei trasferimenti allo Stato previsti in aumento per l'anno 2016 e seguenti dalla legge 190/2014. Sono stati previsti i trasferimenti dallo Stato contenuti nel D.L. 50/2017 e nella legge di conversione a detto decreto. La flessione è determinata essenzialmente dai trasferimenti che lo Stato una tantum ha assegnato alla Provincia nel corso dell'anno 2016 ed in particolare si fa riferimento all'IPT su canoni leasing che per l'anno 2017 ammontano a circa 300 mila euro a fronte dell'assegnazione per l'anno 2016 di tre anni per un ammontare superiore al milione di euro, nonché i trasferimenti relativi i cosiddetti residui perenti. Il calcolo dei trasferimenti dello Stato previsti dal D.L. 50/2017 e relativa legge di conversione è stato effettuato in via prudenziale dividendo la somma previsto per un settantaseiesimo (cioè per il numero delle Province esistenti)

I trasferimenti dalla Regione riguardano le materie che devono continuare ad essere svolte dalla Provincia dopo l'approvazione della Legge regionale 13/2015: mercato del lavoro, politiche scolastiche, diritto allo studio, anche attraverso le Convenzioni definite con gli enti interessati. Restano ancora da completare progetti iniziati precedentemente al trasferimento delle competenze e che pertanto devono essere conclusi dalla Provincia.

### TITOLO 3 - Entrate extratributarie

| Entrate/Tipologia  | Previsione definitiva 2016 | Consuntivo 2016     | Previsione 2017     |
|--|----------------------------|---------------------|---------------------|
| Tipologia 100- Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni                          | 1.312.701,10               | 1.439.637,28        | 1.175.810,91        |
| Tipologia 200- Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 101.104,10                 | 90.081,99           | 509.370,78          |
| Tipologia 300- Interessi attivi  | 8.675,34                   | 12.872,73           | 12.600,00           |
| Tipologia 400- Altre entrate da redditi da capitale  | 1.400.295,00               | 1.400.295,00        | 1.400.295,00        |
| Tipologia 500- Rimborsi e altre entrate correnti   | 884.983,08                 | 826.527,22          | 642.039,45          |
| <b>TOTALE</b>  | <b>3.707.758,62</b>        | <b>3.769.414,22</b> | <b>3.740.116,14</b> |

Con riferimento alle entrate extratributarie si prevede una sostanziale conferma della previsione dell'anno scorso. Si evidenzia un incremento connesso alla tipologia 200 in relazione a proventi da risarcimento danni relativi all'ambito del fotovoltaico. Viceversa si registra un sensibile calo nella tipologia 500 relativamente ai comandi in uscita del personale nonché alla tipologia 100 in relazione ai mancati introiti derivanti dai servizi e funzioni che non vengono più svolti dalla Provincia.

### TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

| Entrate/Tipologia                            | Previsione definitiva 2016 | Consuntivo 2016 | Previsione 2017 |
|--|----------------------------|-----------------|-----------------|
| Tipologia 200 - Contributi agli investimenti | 21.761.053,31              | 13.228.563,72   | 69.901.476,06   |

|  |                      |                      |                      |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale                  | 90.000,00            | 2.972,50             | -                    |
| Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali | 2.012.061,80         | 136.784,10           | 2.645.595,90         |
| Tipologia 500- Altre entrate in conto capitale                         |                      |                      | -                    |
|  |                      |                      |                      |
| <b>TOTALE</b>  | <b>23.863.115,11</b> | <b>13.228.563,72</b> | <b>72.547.071,96</b> |

Con il nuovo bilancio armonizzato le entrate in conto capitale sono suddivise in due titoli:

le risorse derivanti dalle entrate in conto capitale in senso stretto sono finalizzate al finanziamento degli investimenti e delle funzioni delegate dalla Regione in conto capitale.

Le entrate del titolo 4 relative ai contributi in conto capitale aumentano rispetto al consuntivo 2016, in relazione a quanto previsto nel piano delle opere pubbliche. Le entrate si riferiscono in particolare a finanziamenti dello Stato e di società in materia di viabilità ed edilizia scolastica.

Le entrate da alienazioni patrimoniali riguardano la vendita di immobili: in particolare la vendita del Centro selvaggina di Castelvetro e l'immobile Ex-Car situato in Corso Canalgrande, già effettivamente accertate.

## **TITOLO 6 - Accensione prestiti**

L'amministrazione non prevede il ricorso a nessuna forma di indebitamento.

## SPESA

| Spese  | Previsione definitiva 2017 | Consuntivo 2017       | Previsione 2017       |
|--|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Titolo 1 - Spese correnti                                  | 85.621.722,46              | 76.563.151,70         | 74.129.024,73         |
| <i>di cui: FPV di parte corrente</i>                       |                            |                       | -                     |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale                         | 42.303.711,84              | 15.168.292,37         | 91.504.614,62         |
| <i>di cui: FPV in c/capitale</i>                           |                            |                       | 648.108,68            |
| Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie    | -                          | -                     | -                     |
| Titolo 4 - Rimborso di prestiti                            | 8.269.175,00               | 8.233.729,05          | 7.652.000,00          |
| Titolo 5 - Chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere | -                          | -                     | -                     |
| Titolo 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro      | 11.045.000,00              | 6.754.263,28          | 10.785.000            |
| <b>TOTALE</b>  | <b>147.239.609,30</b>      | <b>106.719.436,40</b> | <b>184.070.639,35</b> |

Il totale delle spese correnti (Tit. 1) previste per il 2017 è pari a € 74.129.024,73 rispetto all'impegnato risultante dal consuntivo 2016 pari a € 76.563.151,70, con una flessione del 3,17%.

Tale flessione è dovuta alla diminuzione delle spese di personale, in relazione alla statalizzazione dell'Istituto Fermi avuta luogo con decorrenza 1/4/2016 e alla mancata possibilità di sostituire il personale cessato per effetto dei divieti ancora imposti dalla legge 190/2014. Ai sensi di quanto previsto dall'art. 7 del DPCM 10/3/2017 ciascuna Provincia non iscrive le somme in entrata previste nella tabella F del decreto medesimo ed iscrive in spesa il concorso alla finanza pubblica di cui al comma 418 della legge 190/2014 per gli anni 2017 e successivi al netto di un importo corrispondente al contributo stesso. Attraverso comunicato del 31 maggio 2017 del Ministero degli interni sono note le somme dovute dalla Provincia di Modena allo Stato per effetto della legge 190/2014. E' pressoché confermata la quota di trasferimento allo Stato prevista per l'anno 2016.

Nel seguito si evidenzia la distribuzione delle spese correnti tra i diversi macroaggregati previsti dai nuovi modelli di bilancio:

### TITOLO 1 DELLA SPESA

| Macroaggregati             | Consuntivo 2016 | Previsione 2017 |
|----------------------------|-----------------|-----------------|
| Personale                  | 13.006.530,67   | 12.120.662,68   |
| Acquisto di beni e servizi | 12.505.999,67   | 13.466.908,76   |
| Trasferimenti              | 47.825.440,85   | 44.170.726,91   |

|   |                      |                      |
|---|----------------------|----------------------|
| Interessi passivi                                       | 1.575.917,30         | 1.334.300,00         |
| Imposte e tasse   | 1.076.201,07         | 1.192.101,80         |
| Altre spese correnti (compresi i fondi per l'anno 2017) | 573.062,14           | 1.844.324,58         |
| <b>TOTALE</b>   | <b>76.563.151,70</b> | <b>74.129.024,73</b> |

La spesa di personale diminuisce del 6,8% rispetto al consuntivo 2016. Tale riduzione è dovuta al trasferimento a regime allo Stato dei docenti e del personale ATA dell'Istituto Fermi che ha avuto luogo con decorrenza 1/4/2016 e alle cessazioni del personale, con la mancata possibilità di turn over a causa di quanto previsto dal comma 420 della legge 190/2014. Per quanto riguarda la spesa del personale è necessario evidenziare che tra le previsioni sono ancora considerati i costi del personale dei centri per l'impiego e il costo della polizia provinciale. Tale spesa deve essere rimborsata totalmente per quanto riguarda i centri per l'impiego e parzialmente, per la polizia provinciale, dalla Regione. Infatti tra le entrate sono previsti i corrispondenti rimborsi.

Le spese per acquisto di beni e servizi aumentano in quanto sono stati reiscritti diversi interventi previsti nel 2017, in ottemperanza a quanto stabilito dai nuovi principi contabili. In generale si è cercato di prevedere una razionalizzazione degli acquisti utilizzando le convenzioni Consip ed Intercenter per i beni di consumo, quali cancelleria, carta, vestiario, ecc., nonché per i servizi quali lo sgombrò neve, le pulizie e le utenze. Sono in aumento le spese relative alla manutenzione delle strade sia nei termini di acquisto di beni che di prestazioni di servizi, in quanto il deperimento dei manti stradali e la mancata possibilità di mettere in campo massicce opere di manutenzione straordinaria costringono l'amministrazione a gestire le emergenze sempre più frequenti.

Le spese per trasferimenti correnti risultano in forte decremento con particolare riferimento al trasferimento di somme verso altri enti locali a seguito del trasferimento delle funzioni alla Regione o ad altro ente strumentale della medesima.

In lieve diminuzione la spesa per interessi passivi e rimborso prestiti rispetto al consuntivo 2016: è previsto il pagamento di alcuni mutui in scadenza che non rientrano nella sospensione delle rate dei mutui C.DD.PP.; per tutti gli altri anche quest'anno si usufruisce della sospensione del pagamento delle rate C.DD.PP. in quanto ente terremotato, con un leggero decremento rispetto all'anno scorso, in quanto le rate in scadenza nell'anno 2017 sono inferiori rispetto a quelle dell'anno precedente.

Nella voce altre spese correnti sono previsti gli accantonamenti ai fondi, che nel consuntivo 2016 sono andati in avanzo: il fondo di riserva, pari a € 476.346,24 viene riportato al livello richiesto dalla normativa vigente (non inferiore allo 0,30% e non superiore al 2% del totale delle spese correnti).

#### **TITOLO 2, 3 e 4 - Spese in conto capitale e per incremento di attività finanziarie**

| <b>Macroaggregati</b>                     | <b>Previsione definitiva 2016</b> | <b>Consuntivo 2016</b> | <b>Previsione 2017</b> |
|---|-----------------------------------|------------------------|------------------------|
| Spese in c/capitale                       | 39.974.003,39                     | 28.242.916,68          | 91.504.614,62          |
| Spese per incremento attività finanziarie | -                                 | -                      | -                      |
| Rimborso di prestiti                      | 8.269.175,00                      | 8.233.729,05           | 7.652.000,00           |

|               |               |               |               |
|---------------|---------------|---------------|---------------|
| <b>TOTALE</b> | 48.243.178,39 | 36.476.645,73 | 99.156.614,62 |
|---------------|---------------|---------------|---------------|

Nel 2016 gli investimenti previsti ammontano a € 91.504,614,62, di cui 25.122.647,69 derivanti da riaccertamento e 648.108,68 di competenza dell'anno 2018 attraverso il fondo pluriennale vincolato. L'aumento è collegato all'esigenza di completare il consistente piano di investimenti degli anni scorsi, in particolare per quanto riguarda la sicurezza stradale e la sicurezza degli edifici scolastici e grandi opere stradali che saranno finanziate da Regione e Stato.

Da evidenziare pertanto che la realizzazione di questi investimenti è comunque legata ad un consistente apporto finanziario della Regione. Parte degli investimenti sono finanziati da alienazioni già realizzate.

### FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Il fondo pluriennale vincolato è stato istituito per rappresentare contabilmente la copertura finanziaria di spese impegnate nel corso dell'esercizio e imputate agli esercizi successivi, costituita da entrate accertate e imputate nel corso del medesimo esercizio in cui è registrato l'impegno.

Il fondo pluriennale vincolato è lo strumento che gestisce e rappresenta contabilmente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione delle risorse e il loro effettivo impiego, nei casi in cui le entrate vincolate e le correlate spese sono accertate e impegnate nel corso del medesimo esercizio e imputate a esercizi differenti.

La composizione del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2017 è riassunta nella seguente tabella:

|  |               |     |                      |
|--|---------------|-----|----------------------|
| <i>ENTRATA</i>                                   |               | +/- |                      |
| FPV parte corrente                               |               | +   | 3.886.655,64         |
| FPV c/capitale                                   |               | +   | 14.868.986,42        |
|  | <b>Totale</b> |     | <b>18.755.642,06</b> |
| <i>SPESA</i>                                     |               |     |                      |
| Spese correnti                                   |               | -   | 3.886.655,64         |
| Spese c/capitale                                 |               | -   | 14.220.877,74        |
|  | <b>Totale</b> |     | <b>18.107.533,38</b> |
| <b>TOTALE FPV spesa corrente al 31/12/2016</b>   |               |     | -                    |
| <b>TOTALE FPV spesa c/capitale al 31/12/2017</b> |               |     | <b>648.108,68</b>    |

### FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Nel bilancio 2017 è stata iscritta una posta per la copertura del "Fondo crediti di dubbia esigibilità" per un importo di euro 41.939,78 derivanti dall'applicazione dei calcoli connessi alla svalutazione dei crediti previsti dal principio della contabilità finanziaria.

Tale fondo va riferito esclusivamente al capitolo di entrata 660 "affitti di terreni e fabbricati" del Titolo 3 dell'entrata.

Il calcolo è avvenuto secondo le indicazioni del paragrafo 3.3. dell'allegato 4/2 recante "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria".

#### FCDDE nel Bilancio di Previsione 2017

| Capitolo              | Descrizione                            |                     |
|-----------------------|--|---------------------|
| 660                   | Affitti attivi di terreni e fabbricati |                     |
| <b>Accertato 2012</b> | <b>Incassato 2012</b>                  | <b>%</b>            |
| 583.558,75            | 417.750,70                             | 71,59               |
| <b>Accertato 2013</b> | <b>Incassato 2013</b>                  | <b>%</b>            |
| 426.635,40            | 622.644,13                             | 100                 |
| <b>Accertato 2014</b> | <b>Incassato 2014</b>                  | <b>%</b>            |
| 583.284,97            | 552.221,84                             | 94,67               |
| <b>Accertato 2015</b> | <b>Incassato 2015</b>                  | <b>%</b>            |
| 491.925,27            | 452.221,74                             | 91,93               |
| <b>Accertato 2016</b> | <b>Incassato 2016</b>                  | <b>%</b>            |
| 610.536,78            | 483.806,18                             | 79,24               |
| <b>Tipo Calcolo</b>   | <b>% Media semplice</b>                | <b>87,49</b>        |
| <b>Reciproco</b>      | <b>%</b>                               | <b><u>12,51</u></b> |

Previsione 2017 447.000,00

Fondo Atteso Media Semplice 55.919,70

% Applicata: 75

**Fondo Calcolato Media Semplice** **41.939,78**

Inoltre sono state previsti con riferimento all'anno 2017 i seguenti accantonamenti:

- Fondo perdite società partecipate per euro 2.231,26
- Fondo contenzioso per euro 21.789,30

## FONDO DI RISERVA

L'art. 166 comma 1 del d.Lgs. 267/2000 prevede l'iscrizione nel bilancio di previsione di un "Fondo di riserva" non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti previste in bilancio che è stato quantificato in euro 476.346,24 per l'esercizio 2017.

L'art. 166 comma 2 quater del d.Lgs. 267/2000 prevede che nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva" venga iscritto un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali di cassa, e pertanto la previsione di euro 476.346,24 è coerente anche rispetto alle spese finali di cassa previste.

## PAREGGIO DI BILANCIO

Dal 1° gennaio 2016 il patto di stabilità interno è stato sostituito con il nuovo vincolo del pareggio di bilancio di competenza finale.

La novità è contenuta nei commi da 707 a 729 dell'articolo 1 della legge di Stabilità 2016 n. 208/2015 ed applica parzialmente le novità della legge 243/2012 sul pareggio di bilancio costituzionale. Il nuovo pareggio di bilancio di competenza si applica a tutti i Comuni (compresi i quasi 2mila con meno di mille abitanti, finora esclusi dal patto di stabilità), alle Province e Città metropolitane e alle Regioni. Il nuovo obbligo richiede di conseguire un saldo non negativo (anche pari a zero) calcolato in termini di competenza fra le entrate finali

(primi 5 titoli del bilancio armonizzato) e le spese finali (primi 3 titoli del nuovo bilancio). Tale saldo può essere eventualmente modificato dall'intervento della Regione. Nelle entrate e nelle spese finali è considerato il fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spesa, al netto della quota proveniente dal ricorso all'indebitamento. Infine, non sono considerati nel saldo, gli stanziamenti di spesa del fondo crediti di dubbia esigibilità e dei fondi relativi ad accantonamenti destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Per dimostrare la coerenza fra le previsioni del bilancio di previsione e il saldo programmatico, gli enti sono obbligati ad allegare un prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto. Restano confermati i meccanismi di flessibilità regionale e la possibilità di scambio di spazi a livello nazionale. Le Regioni potranno autorizzare gli enti locali del proprio territorio a peggiorare il saldo di competenza per consentire esclusivamente un aumento di spese in conto capitale, purché sia garantito l'obiettivo complessivo a livello regionale mediante un contestuale miglioramento dei restanti enti locali della regione e della Regione stessa. Le "code" dei vecchi patti entreranno a far parte del prospetto del pareggio degli anni 2016/2018, con effetti di riduzione o di aumento del saldo.

Come evidenziato nel prospetto allegato al Bilancio di previsione la Provincia è in grado di presentare un bilancio in linea con le norme in materia di pareggio; elemento indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione in quanto le disposizioni contenute nel decreto legge 113/2016 del 24 giugno 2016 che consentivano alle Province il non rispetto in sede di approvazione del bilancio di previsione del vincolo in parola non è stato reiterato per l'anno 2017.

**RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016: COMPOSIZIONE E DISTINZIONE DEI VINCOLI.**

| <b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE</b>                             |                 |                   |                       |
|---|-----------------|-------------------|-----------------------|
|   | <b>In conto</b> |                   | <b>Totale</b>         |
|   | <b>RESIDUI</b>  | <b>COMPETENZA</b> |                       |
| Fondo di cassa al 1° gennaio 2016                               |                 |                   | 52.292.572,20         |
| RISCOSSIONI   | 17.285.633,82   | 77.452.269,07     | 94.737.902,89         |
| PAGAMENTI   | 35.155.142,27   | 62.569.249,55     | 97.724.391,82         |
| <b>Fondo di cassa al 31 dicembre 2016</b>                       |                 |                   | <b>49.306.083,27</b>  |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre |                 |                   | 0,00                  |
| <i>Differenza</i>   |                 |                   | <b>49.306.083,27</b>  |
| RESIDUI ATTIVI  | 6.830.440,97    | 20.487.772,82     | 27.318.213,79         |
| RESIDUI PASSIVI   | 5.003.012,41    | 44.150.186,85     | 49.153.199,26         |
| <i>Differenza</i>   |                 |                   | <b>-21.834.985,47</b> |
| <i>FPV per spese correnti</i>                                   |                 |                   | 3.886.655,64          |
| <i>FPV per spese in conto capitale</i>                          |                 |                   | 14.868.986,42         |
|   |                 |                   |                       |
| <b>Avanzo/disavanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2016</b>   |                 |                   | <b>8.715.455,74</b>   |

| <b>EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE</b> |              |               |              |
|---|--------------|---------------|--------------|
|   | <b>2014</b>  | <b>2015</b>   | <b>2016</b>  |
| Risultato di amministrazione (+/-)                | 4.482.139,11 | 15.481.912,55 | 8.715.455,74 |
| di cui:   |              |               |              |
| a) parte accantonata                              |              | 455.000,00    | 540.883,47   |
| b) Parte vincolata                                |              | 8.676.171,88  | 5.281.683,42 |
| c) Parte destinata                                |              | 1.555.347,34  | 602.199,30   |

|                              |  |              |              |
|------------------------------|--|--------------|--------------|
| e) Parte disponibile (+/-) * |  | 4.795.393,33 | 2.290.689,55 |
|------------------------------|--|--------------|--------------|

La parte vincolata può essere a sua volta articolata come segue:

- Vincoli derivanti da trasferimenti euro 3.426.978,85
- Vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui euro 421.765,32
- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente euro 1.432.939, 25

| <b>Applicazione Avanzo al Bilancio di Previsione 2017</b> |  |              |                  |
|---|--|--------------|------------------|
|   |  |              |                  |
|   |  |              |                  |
| <b>avanzo vincolato corrente</b>                          | F.do Nazionale Consigliere Pari opportunità  | 5.529,84     |                  |
|   | F.do Nazionale per il diritto al lavoro dei Disabili                               | 191.497,04   | 197.026,88       |
|   |  |              |                  |
| <b>avanzo vincolato c/capitale</b>                        | Potenziamento collegamento tra SS12 e SP413 - Allargamento SP413                   | 517.299,29   |                  |
|   | Istituti Formigini/Cattaneo - Sostituzione apparecchi illuminazione                | 98.628,12    |                  |
|   | SP23 - Consolidamento ponte su Rossenna - Loc. Talbignano di Polinago              | 200.005,46   |                  |
|   | Terremoto Umbria - Versamento del Comune di Fanano                                 | 2.972,50     |                  |
|   | SP623 - Progetto sicurezza casello Mo Sud  | 1.313.531,86 |                  |
|   | Percorso ciclopedonale Panaro - Dal Ponte S.Ambrogio al ponte FS                   | 3.704,15     |                  |
|   | Percorsi natura e ciclopedo - Realizzazione segnaletica                            | 21.334,98    | 2.157.476,36     |
|   |  |              |                  |
| <b>avanzo destinato c/capitale</b>                        | Liceo Formigini - Ristrutturazione servizi igienici, coperture e prospetti esterni | 135.000,00   |                  |
|   | SP36 di Malandrone - Dissesto idrogeologico  | 150.000,00   |                  |
|   | Ampliamento Meucci - Progetto esecutivo  | 49.000,00    | 334.000,00       |
|   |  |              |                  |
| <b>avanzo destinato corrente</b>                          |  | 268.199,30   | 268.199,30       |
|   |  |              |                  |
| <b>avanzo libero</b>                                      |  | 1.795.791,97 | 1.795.791,97     |
|   |  |              |                  |
| <b>Totale</b>   |  | 4.752.494,51 |                  |
|   | di cui:  | 2.261.018,15 | spesa corrente   |
|   |  | 2.491.476,36 | spesa c/capitale |







|           |   |  |  |  |              |              |            |            |  |              |
|-----------|---|--|--|--|--------------|--------------|------------|------------|--|--------------|
|           | Manutenzione straordinaria  |  |  |  |              | 200.000,00   |            |            |  | 200.000,00   |
| 558       | Corni - Largo Moro - Ristrutturazione palazzina E   |  |  |  | 220.000,00   |              |            |            |  | 220.000,00   |
| 635       | Polo Corni - Selmi via L. Da Vinci – Manutenzione straordinaria                                 |  |  |  |              | 300.000,00   |            |            |  | 300.000,00   |
| 635       | Polo Corni - Selmi via L. Da Vinci – Manutenzione straordinaria                                 |  |  |  |              | 300.000,00   |            |            |  | 300.000,00   |
| 904       | Polo Calvi - Morandi - Ristrutturazione centrale termica  |  |  |  | 70.000,00    |              |            |            |  | 70.000,00    |
| 2534      | Wiligelmo - Messa in sicurezza prevenzione antincendio - 2° stralcio                            |  |  |  |              | 350.000,00   |            |            |  | 350.000,00   |
| 2535      | Tassoni - Adeguamenti normativi impianti di sicurezza, antincendio e illuminazione di emergenza |  |  |  |              | 250.000,00   |            |            |  | 250.000,00   |
| 2651      | Scuole Varie (Corni - Selmi - Venturi) - Adeguamenti normativi                                  |  |  |  |              | 250.000,00   |            |            |  | 250.000,00   |
| 2651      | Baggi - Ristrutturazione e messa in sicurezza elementi non strutturali                          |  |  |  |              | 450.000,00   |            |            |  | 450.000,00   |
| 2877      | Morante - Ristrutturazione  |  |  |  |              | 280.000,00   |            |            |  | 280.000,00   |
| 3146      | Levi - Messa in sicurezza elementi non strutturali  |  |  |  |              | 420.000,00   |            |            |  | 420.000,00   |
| 3290      | Spallanzani - Ristrutturazione palazzina C  |  |  |  | 1.100.000,00 |              |            |            |  | 1.100.000,00 |
| 4704-4705 | Da Vinci - Spostamento prefabbricati da ITC Meucci  |  |  |  |              |              |            | 100.000,00 |  | 100.000,00   |
| 3899      | Muratori - S. Carlo - Nuovo laboratorio linguistico   |  |  |  |              |              |            | 15.000,00  |  | 15.000,00    |
| 4703      | Polo scolastico Vignola - Ristrutturazione per aumento popolazione scolastica                   |  |  |  |              |              |            | 30.000,00  |  | 30.000,00    |
| 3899      | Selmi - Ristrutturazione laboratorio di chimica   |  |  |  |              |              |            | 70.000,00  |  | 70.000,00    |
| 4702      | Polo scolastico Vignola - Ampliamento Levi e Paradisi   |  |  |  |              | 2.000.000,00 |            |            |  | 2.000.000,00 |
| 4073      | Polo Fanti - Da Vinci - Ampliamento polo scolastico   |  |  |  | 2.100.000,00 |              |            |            |  | 2.100.000,00 |
| 4699      | Selmi - Ampliamento   |  |  |  |              | 2.100.000,00 |            |            |  | 2.100.000,00 |
| 255       | SP13 dir x Reggio Emilia - 1+750 - realizzazione rotatoria                                      |  |  |  |              | 340.000,00   | 520.000,00 |            |  | 860.000,00   |

|      |  |            |              |           |              |               |  |               |              |               |
|------|--|------------|--------------|-----------|--------------|---------------|--|---------------|--------------|---------------|
| 3115 | Pedemontana - Lotto SP17 - via Montanara   | 180.469,60 |              |           |              | 11.850.000,00 |  |               |              | 12.030.469,60 |
| 3718 | SP468 - Variante dal km 21+000 al km 21+250 e allargamento viabilità esistente                         |            |              |           |              |               |  |               | 1.447.604,20 | 1.447.604,20  |
| 4154 | Ulteriori fondi su interventi da definire  |            |              |           |              |               |  |               |              | -             |
| 4154 | Collegamento SS12 - SP413: raddoppio ponte bailey in loc. Passo dell'Uccellino                         |            |              |           |              |               |  |               | 2.700.000,00 | 2.700.000,00  |
| 4154 | Potenziamento collegamento tra SS12 e SP413 - 1° stralcio: allargamento SP413 da km 62+200 a km 62+650 |            | 517.299,29   |           |              |               |  |               | 2.883.382,68 | 3.400.681,97  |
| 4394 | SP14 - Variante di S. Cesario  |            |              |           |              |               |  | 24.125.307,18 |              | 24.125.307,18 |
| 3257 | Formiggini/Cattaneo  |            | 98.628,12    |           |              |               |  |               |              | 98.628,12     |
| 3879 | ITC Meucci   |            |              | 49.000,00 |              |               |  |               |              | 49.000,00     |
| 838  | Polo Cavazzi-Sorbelli  | 20.000,00  |              |           |              |               |  |               |              | 20.000,00     |
| 2697 | Istituto Venturi   | 300.000,00 |              |           |              | 300.000,00    |  |               |              | 600.000,00    |
| 2448 | SP23 - Ponte Talbignano  |            | 200.005,46   |           |              |               |  |               |              | 200.005,46    |
| 3386 | SP623 - Casello Modena sud   |            | 1.313.531,86 |           | 1.038.644,99 |               |  |               |              | 2.352.176,85  |

|  |              |              |            |              |               |            |               |              |               |
|--|--------------|--------------|------------|--------------|---------------|------------|---------------|--------------|---------------|
|  | 2.367.225,90 | 2.154.503,86 | 334.000,00 | 4.528.644,99 | 24.205.000,00 | 520.000,00 | 24.340.307,18 | 7.030.986,88 | 65.480.668,81 |
|--|--------------|--------------|------------|--------------|---------------|------------|---------------|--------------|---------------|

In tale prospetto non sono ricompresi gli investimenti derivanti da riaccertamento pari ad euro 25.122.647,90.

Si evidenzia di seguito l'articolazione completa rispetto al piano dei conti:

|   |               |
|---|---------------|
| - Tributi in conto capitale a carico dell'ente.....euro   | 20.225,00     |
| - Mezzi di trasporto ad uso civile.....euro               | 15.000,00     |
| - Mobili e arredi.....euro                                | 249.866,90    |
| - Attrezzature.....euro                                   | 156.682,86    |
| - Hardware.....euro                                       | 9.241,50      |
| - Beni immobili.....euro                                  | 85.840.859,99 |
| - Beni immobili di valore culturale.....euro              | 11.500,00     |
| - Patrimonio culturale non prodotto.....euro              | 5.000,00      |
| - Software.....euro                                       | 50.000,00     |
| - Incarichi per la realizzazione di investimenti.....euro | 61.731,49     |
| - Manutenzioni straordinarie.....euro                     | 2.400.000,00  |
| - Contributi agli investimenti ad altri enti.....euro     | 2.036.398,20  |

|                              |
|------------------------------|
| ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI |
|------------------------------|

|                        |
|------------------------|
| <b>Ragione Sociale</b> |
|------------------------|

|                             |
|-----------------------------|
| FONDAZIONE SAN FILIPPO NERI |
|-----------------------------|

|   |
|---|
| FONDAZIONE CASA DI ENZO FERRARI - MUSEO |
|---|

|                                     |
|-------------------------------------|
| CONSORZIO PER IL FESTIVAL FILOSOFIA |
|-------------------------------------|

|  |
|--|
| ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' - EMILIA CENTRALE |
|--|

|   |
|---|
| A.C.E.R. - AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA MODENA |
|---|

|   |
|---|
| ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE ED INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE |
|---|

| Nome sintetico                      | Capitale sociale /<br>fondo dotazione<br>(€) | Valore nominale<br>partecipazione<br>Provincia (€) | % partecipazione<br>Provincia |
|-------------------------------------|--|--|-------------------------------|
| ACER                                | 13.442.791                                   | -  | 20,00                         |
| AEROPORTO PAVULLO "in liquidazione" | 100.000                                      | 13.515   | 13,51                         |
| AMO                                 | 5.312.848                                    | 1.540.720  | 29,00                         |
| AUTOBRENNERO                        | 55.472.175                                   | 2.352.570  | 4,24                          |
| BANCA POPOLARE ETICA*****           | 49.769.055                                   | 20.656   | 0,04                          |
| CASA NATALE FERRARI                 | 129.115                                      | 25.823   | 20,00                         |
| CHARITAS ASP                        | -173.257                                     | -24.751  | 14,29                         |
| CRPA                                | 2.201.350                                    | 35.300   | 1,60                          |
| DEMOCENTER - SIPE                   | 974.719                                      | 166.113  | 17,04                         |
| ENTE GESTIONE PARCHI*               | -  | -  | -                             |
| FER****                             | 8.594.000                                    | 1.233  | 0,01                          |
| FESTIVALFILOSOFIA                   | 18.000                                       | 3.000  | 16,67                         |
| GAL                                 | 103.820                                      | 5.109  | 4,92                          |
| LEPIDA                              | 65.526.000                                   | 1.000  | 0,0016                        |
| MARIO DEL MONTE                     | 101.450                                      | 15.000   | 15,00                         |
| MODENAFIERE                         | 770.000                                      | 112.480  | 14,61                         |
| PROMO                               | 9.996.085                                    | 49.773   | 0,50                          |
| SAN FILIPPO NERI**                  | -  | -  | 0,00                          |
| SETA                                | 13.997.268                                   | 996.390  | 7,12                          |
| TPER                                | 68.492.702                                   | 27.870   | 0,04                          |
| VILLA EMMA***                       | 611.728                                      | 0  | 0,00                          |
| VITTIME DEI REATI                   | 470.000                                      | 15.000   | 3,19                          |

\* Quote di partecipazione non determinate in quanto le relative quote vengono stabilite per tipologia di ente ogni tre anni

\*\* Ente controllato dalla Provincia in quanto la Provincia nomina tutti i membri del consiglio di amministrazione

\*\*\* La Provincia non ha partecipato alla costituzione del fondo di dotazione

\*\*\*\* FER cessata il 30.09.2016

\*\*\*\*\* Banca Popolare Etica cessata il 05.05.2016

Si precisa che i relativi bilanci sono consultabili sul proprio sito internet

ELENCO ENTI CONTROLLATI E SOCIETA' PARTECIPATE DALLA PROVINCIA DI MODENA

A) ENTI PUBBLICI VIGILATI

| Nome sintetico ente pubblico | Denominazione   | Forma giuridica         | Sito internet   |
|------------------------------|---|-------------------------|---|
| ACER MODENA                  | Azienda Casa Emilia-Romagna della Provincia di Modena           | ente pubblico economico | <a href="http://www.aziendacasamo.it/ita/">http://www.aziendacasamo.it/ita/</a>       |
| CHARITAS ASP                 | Azienda pubblica di servizi alla persona                        | ente pubblico           | <a href="http://charitasap.it/">http://charitasap.it/</a>                             |
| ENTE GESTIONE PARCHI         | Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia centrale | ente pubblico           | <a href="http://www.parchiemiliacentrale.it/">http://www.parchiemiliacentrale.it/</a> |

B) SOCIETA'

| Nome sintetico società              | Denominazione   | Forma giuridica | Sito internet   |
|-------------------------------------|---|-----------------|---|
| AEROPORTO PAVULLO "in liquidazione" | Società Aeroporto di Pavullo nel Frignano - "In liquidazione" | s.r.l.          | <a href="http://www.comune.pavullo-nel-frignano.mo.it/eventi_turismo/nuova_sezione_17/aeroporto_paulucci.aspx">http://www.comune.pavullo-nel-frignano.mo.it/eventi_turismo/nuova_sezione_17/aeroporto_paulucci.aspx</a>   |
| AMO                                 | Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale        | s.p.a           | <a href="http://www.amo.mo.it/">http://www.amo.mo.it/</a>   |
| AUTOBRENNERO                        | Autostrada del Brennero                                       | s.p.a           | <a href="http://www.autobrennero.it/">http://www.autobrennero.it/</a>   |
| CRPA*                               | Centro Ricerche Produzioni Animali                            | s.p.a           | <a href="http://www.crpa.it/">http://www.crpa.it/</a>   |
| FER *                               | Ferrovie Emilia Romagna                                       | s.r.l.          | <a href="http://www.fer-online.it/">http://www.fer-online.it/</a>   |
| GAL                                 | G.A.L. Antico Frignano e Appennino Reggiano                   | soc.coop.       | <a href="http://www.galmodenareggio.it/">http://www.galmodenareggio.it/</a>   |
| LEPIDA                              | Lepida  | s.p.a           | <a href="http://www.lepida.it/">http://www.lepida.it/</a>   |
| MODENAFIERE                         | Modenafiere   | s.r.l.          | <a href="http://www.modenafiere.it/">http://www.modenafiere.it/</a>   |
| PROMO*                              | Società per la Promozione dell'economia modenese              | s.cons.r.l.     | <a href="http://www.mo.camcom.it/amministrazione-trasparente/enti-controllati/trasparenza-promo-s-c-a-r-l-promo-scarl-organi-di-indirizzo-politico-amministrativo">http://www.mo.camcom.it/amministrazione-trasparente/enti-controllati/trasparenza-promo-s-c-a-r-l-promo-scarl-organi-di-indirizzo-politico-amministrativo</a> |
| SETA                                | Società Emiliana Trasporti Autofiloviari di Modena            | s.p.a           | <a href="http://www.setaweb.it/azienda/index.php?azienda=mo">http://www.setaweb.it/azienda/index.php?azienda=mo</a>   |
| TPER *                              | Trasporto Passeggeri Emilia Romagna                           | s.p.a           | <a href="http://www.tper.it/">http://www.tper.it/</a>   |

C) ENI DI DIRITTO PRIVATO

| Nome sintetico ente privato | Denominazione  | Forma giuridica | Sito internet   |
|-----------------------------|--|-----------------|---|
| CASA NATALE FERRARI         | Fondazione Casa di Enzo Ferrari - Museo                | fondazione      | <a href="http://www.fondazioneenzoferrari.it/">http://www.fondazioneenzoferrari.it/</a>   |
| DEMOCENTER - SIPE           | Fondazione Democenter-Sipe                             | fondazione      | <a href="http://www.democentersipe.it/">http://www.democentersipe.it/</a>   |
| FESTIVALFILOSOFIA           | Consorzio per il festival <i>filosofia</i>             | consorzio       | <a href="http://www.festivalfilosofia.it/">http://www.festivalfilosofia.it/</a>   |
| MARIO DEL MONTE             | Fondazione Mario del Monte                             | fondazione      | <a href="http://www.mariodelmonte.it/">http://www.mariodelmonte.it/</a>   |
| SAN FILIPPO NERI            | Fondazione San Filippo Neri                            | fondazione      | <a href="http://www.fondazione-sanfilippone.it/">http://www.fondazione-sanfilippone.it/</a>   |
| VILLA EMMA                  | Fondazione Villa Emma                                  | fondazione      | <a href="http://www.fondazionevillaemma.org/">http://www.fondazionevillaemma.org/</a>   |
| VITTIME DEI REATI           | Fondazione emiliano-romagnola per le vittime dei reati | fondazione      | <a href="http://www.regione.emilia-romagna.it/fondazione-per-le-vittime-dei-reati/la-fondazione">http://www.regione.emilia-romagna.it/fondazione-per-le-vittime-dei-reati/la-fondazione</a> |

**FONDO PERDITE SOCIETA' PARTECIPATE - Art. 21 - D.Lgs. 175/2016**

| SOCIE TA'  | risultato esercizi o 2011 | risultato o esercizi o 2012 | risultato esercizi o 2013 | Risultato Medio del triennio | Perdita esercizio 2016 non ripianata per la quale occorre accantonare | Quota di partecipazione nella società | Miglioramento da apportare per il 2017 | criteri                                    | importo da accantonare |
|------------|---------------------------|-----------------------------|---------------------------|------------------------------|---|---------------------------------------|--|--|------------------------|
| <b>GAL</b> | -1981                     | -44594                      | 898                       | -15225,67                    | -7468   | 4,92%                                 | 75%                                    | Accantonamento secondo lett. a) c.2 art.21 | <b>286,27</b>          |

|  |       |      |       |              |   |         |           |     |  |                 |
|--|-------|------|-------|--------------|---|---------|-----------|-----|--|-----------------|
| <b>PROM</b>  |       |      |       |              |   |         |           |     | Accantonamento secondo lett. b) c.2 art.21 |                 |
| <b>O</b>   | 11381 | 6846 | 42857 | 2036<br>1,33 | - | 518.665 | 0,50<br>% | 75% |  | <b>1.944,99</b> |
| <b>totale da accantonare nel bilancio di previsione 2017</b> |       |      |       |              |   |         |           |     |  | <b>2.231,26</b> |

CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER LE PROVINCE AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO PER IL TRIENNIO 2013-2015.

**D.M. 18 febbraio 2013**  
**Individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari**

**Rendiconto della gestione 2016**

|   |  |    |
|---|--|----|
| 1 | Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 2,5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);  | NO |
| 2 | Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 50 per cento degli impegni della medesima spesa corrente (al netto del valore pari ai residui attivi da contributi e trasferimenti correnti dalla regione nonché da contributi e trasferimenti della regione per funzioni delegate);  | NO |
| 3 | Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 38 per cento (al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale);  | NO |
| 4 | Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 160 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 140 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo rispetto alle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III (fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoe); | NO |
| 5 | Consistenza dei debiti fuori bilancio formati nel corso dell'esercizio superiore al 1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti (l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre anni);  | NO |
| 6 | Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non   | NO |

|   |   |    |
|---|---|----|
|   | rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;   |    |
| 7 | Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti;  | NO |
| 8 | Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del tuoeI riferito allo stesso esercizio con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente. | NO |

## ELENCO INDIRIZZI INTERNET DI PUBBLICAZIONE

Il Bilancio ed i suoi allegati sono pubblicati nel sito internet della Provincia di Modena al seguente link:

[www.provincia.modena.it](http://www.provincia.modena.it)

Sezione Amministrazione Trasparente/ Bilanci  
Sezione Albo Pretorio